

Advanced Bitcoin Technologies AG

KONZERN HALB JAHRES ABSCHLUSS 2023

30. September 2023

Inhalt

01 KONZERN BILANZ

03

02 KONZERNGEWINN- UND -VERLUST RECHNUNG

05

03 VERKÜRZTER KONZERN ANHANG

07

01 KONZERN BILANZ.

KONZERNBILANZ ZUM 30. JUNI 2023

Aktiva	Stand am 30.06.2023 EUR	Stand am 31.12.2022 EUR	Passiva	Stand am 30.06.2023 EUR	Stand am 31.12.2022 EUR
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Gezeichnetes Kapital	20.546.629,00	20.546.629,00
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	332.625,80	363.231,18	1. Gezeichnetes Kapital	20.714.654,00	20.714.654,00
2. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	1.923.415,31	2.747.736,16	2. Eigene Anteile	-168.025,00	-168.025,00
3. Geschäfts- oder Firmenwert	0,00	0,00	II. Kapitalrücklage	20.496.454,00	20.496.454,00
	<u>2.256.041,11</u>	<u>3.110.967,34</u>	III. Verlustvortrag	-35.579.004,97	-32.685.793,99
II. Sachanlagen			IV. Konzernjahresfehlbetrag	-595.807,97	-2.893.210,98
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	0,00	0,00	V. Nicht beherrschende Anteile	<u>13,82</u>	<u>6,78</u>
2. Technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00		<u>4.868.283,88</u>	<u>5.464.084,81</u>
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	10.970,14	11.584,05		0,4507183	0,463721393
4. Geleistete Anzahlungen	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	B. Rückstellungen		
	<u>10.970,14</u>	<u>11.584,05</u>	1. Pensionsrückstellungen	0,00	0,00
III. Finanzanlagen			2. Steuerrückstellungen	706.699,64	697.763,38
Beteiligungen	<u>99.892,00</u>	<u>99.892,00</u>	3. Sonstige Rückstellungen	<u>99.119,38</u>	<u>204.464,22</u>
	<u>99.892,00</u>	<u>99.892,00</u>		<u>805.819,02</u>	<u>902.227,60</u>
B. Umlaufvermögen			C. Verbindlichkeiten		
I. Vorräte	0,00	0,00	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	601,36	936,84
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	0,00
2. Unfertige Erzeugnisse	0,00	0,00	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.485.531,49	4.516.090,47
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	0,00	0,00	4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
4. Geleistete Anzahlungen	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	5. Sonstige Verbindlichkeiten	<u>26.881,46</u>	<u>22.565,48</u>
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>		<u>4.513.014,31</u>	<u>4.539.592,79</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			D. Passive latente Steuern	614.050,34	877.214,77
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	13.750,00	13.750,00			
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	0,00	0,00			
3. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>8.404.245,54</u>	<u>8.532.207,48</u>			
	<u>8.417.995,54</u>	<u>8.545.957,48</u>			
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	<u>14.393,76</u>	<u>14.719,10</u>			
C. Rechnungsabgrenzungsposten	<u>1.875,00</u>	<u>0,00</u>			
Bilanzsumme	<u><u>10.801.167,55</u></u>	<u><u>11.783.119,97</u></u>	Bilanzsumme	<u><u>10.801.167,55</u></u>	<u><u>11.783.119,97</u></u>

02 KONZERN GEWINN- UND -VERLUST RECHNUNG

KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

FÜR DAS GESCHÄFTSHALBJAHR

VOM 1. JANUAR BIS ZUM 30. JUNI 2023

	01.01.2023 - 30.06.2023 EUR	01.01.2022 - 30.06.2022 EUR
1. Umsatzerlöse	4.945,00	87.636,13
2. Andere aktivierte Eigenleistung	81.915,89	111.458,17
3. Sonstige betriebliche Erträge	359.703,38	535.546,00
4. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	0,00	876,05
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>876,05</u>
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-146.610,80	-103.933,03
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-14.460,19	-15.894,46
	<u>-161.070,99</u>	<u>-119.827,49</u>
6. Abschreibungen	-937.455,03	-1.226.581,73
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-137.669,81	-481.870,09
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	216,26	216,23
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-2.712,10	-2.033,52
10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		
a) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-66.845,00	-124.645,35
b) Latente Steuern	263.164,43	352.053,23
	<u>196.319,43</u>	<u>227.407,88</u>
12. Sonstige Steuern	0,00	0,00
13. Jahresfehlbetrag	<u>-595.807,97</u>	<u>-867.172,37</u>
14. Nicht beherrschende Anteile	2,42	1,89
15. Konzernjahresfehlbetrag	<u>-595.805,55</u>	<u>-867.170,48</u>

03 VERKÜRZTER KONZERN ANHANG

VERKÜRZTER KONZERNANHANG

A. ALLGEMEINE ANGABEN

Die Advanced Bitcoin Technologies AG (ABT AG bzw. ABT) mit Sitz in Frankfurt am Main ist im Handelsregister des Amtsgerichts Frankfurt am Main unter der Registernummer HRB 116055 eingetragen.

Die Advanced Bitcoin Technologies AG ist nach § 293 HGB von der Pflicht zur Aufstellung eines Konzernabschlusses und eines Konzernlageberichts befreit. Die Aufstellung erfolgt freiwillig.

Das Geschäftsjahr ist auf den Zeitraum vom 01. Januar bis zum 31. Dezember festgelegt. Die Abschlussstichtage der in den Konzernabschluss einbezogenen Tochterunternehmen entsprechen dem des Mutterunternehmens. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren gegliedert. Soweit nicht anders vermerkt, erfolgen alle Angaben in Euro.

Im Konzern wurden bislang keine wesentlichen Erlöse erzielt. Die weitere Entwicklung hängt daher maßgeblich von zwei Faktoren ab: Einerseits, ob die 100-prozentige Tochtergesellschaft der savedroid AG, die savedroid FL GmbH, mit ihrem Produktportfolio die geplanten Erlöse erzielen kann. Andererseits, ob die Investitionen in Krypto-Token sowie Blockchain- und Digital-Asset-Startups im Rahmen der Ecosystem-Builder-Aktivitäten zu einem positiven Beitrag im Konzern führen werden.

Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die Ausführungen im Konzernlagebericht für das Geschäftsjahr 2022 zu bestehenden wesentlichen Unsicherheiten hinsichtlich der Fähigkeit zur Fortführung des Unternehmens. Ein Nichteintreten der geplanten Erlöse kann den Bestand des Unternehmens gefährden. Der Vorstand ist davon überzeugt, dass die geplanten Erlöse erzielt werden können und die notwendige Finanzierung sichergestellt werden kann. Aus diesem Grund wurde der Konzernhalbjahresabschluss unter Anwendung der Going-Concern-Prämisse aufgestellt.

B. KONSOLIDIERUNGSKREIS

Der Konsolidierungskreis zum 30. Juni 2023 hat sich im Vergleich zum 31. Dezember 2022 nicht verändert und umfasst neben der ABT AG als Mutterunternehmen mit der savedroid AG ein unmittelbares und mit der savedroid FL GmbH, Vaduz (Liechtenstein) ein mittelbares Tochterunternehmen. Die savedroid NL B.V., Amsterdam (Niederlande) sowie die savedroid LUX S.A., Luxembourg (Luxembourg), wurden im Geschäftsjahr 2022 liquidiert und entkonsolidiert.

C. KONSOLIDIERUNGSGRUNDSÄTZE

Für die in den Konzernabschluss einbezogenen Konzernunternehmen werden einheitliche Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze angewendet.

Die Konsolidierungsgrundsätze werden im Konzernanhang zum 31. Dezember 2022 dargestellt und im Konzernhalbjahresabschluss zum 30. Juni 2023 unverändert fortgeführt.

D. ANGABEN ZU DEN BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Die Bewertung erfolgt nach den für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften unter Berücksichtigung der Fortführung der Unternehmenstätigkeit.

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden werden im Konzernanhang zum 31. Dezember 2022 dargestellt und im Konzernhalbjahresabschluss zum 30. Juni 2023 unverändert fortgeführt.

E. ANGABEN ZUR KONZERNBILANZ

Zum Bilanzstichtag betragen die aktivierten **selbst geschaffenen immateriellen Vermögensgegenstände** des Anlagevermögens 333 TEUR (Vorjahr: 363 TEUR). Im Geschäftsjahr wurden bis zum 30. Juni 2023 Entwicklungskosten in Höhe von 82 TEUR (Vorjahr: 111 TEUR) aktiviert. Neben den Zugängen enthält der Bilanzansatz laufende Abschreibungen in Höhe von 113 TEUR (Vorjahr: 168 TEUR).

Umlaufvermögen

Innerhalb der sonstigen Vermögensgegenstände werden insbesondere Kryptowährungsguthaben in Höhe von 8.309 TEUR (Vorjahr: 8.481 TEUR) ausgewiesen.

Die **liquiden Mittel** in Höhe von 14 TEUR (Vorjahr: 15 TEUR) stellen ausschließlich Bankbestände dar.

Eigenkapital

Zum Bilanzstichtag betrug das Eigenkapital 4.868 TEUR (Vorjahr: 5.464 TEUR). Die Eigenkapitalquote beläuft sich damit auf 45,1 % (Vorjahr: 46,4 %).

Die **Kapitalrücklage** beläuft sich auf 20.496 TEUR (Vorjahr: 20.496 TEUR) und resultiert im Wesentlichen aus Kapitalerhöhungen.

Verbindlichkeiten

Bei den Verbindlichkeiten handelt es sich im Wesentlichen um die Verbindlichkeit aus SVD-

Token gegenüber Kunden in Höhe von 4.307 TEUR (Vorjahr: 4.307 TEUR) sowie um Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

Die **latenten Steuern** in Höhe von 614 TEUR (Vorjahr: 877 TEUR) resultieren aus einer früheren Kaufpreisallokation im Rahmen der Übernahme der savedroid AG und den in diesem Zusammenhang erworbenen immateriellen Vermögensgegenständen.

F. ANGABEN ZUR KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

Im laufenden Geschäftsjahr wurden bis zum 30. Juni 2023 **Umsatzerlöse** in Höhe von 5 TEUR (Vorjahr: 88 TEUR) erzielt.

Bei den **aktivierten Eigenleistungen** handelt es sich um die Anschaffungskosten für die Erweiterung und Modifikation der Software, die im Geschäftsjahr in Höhe von 82 TEUR (Vorjahr: 111 TEUR) aktiviert wurden.

Innerhalb der **sonstigen betrieblichen Erträge** betragen die Gewinne aus Verkäufen von Kryptowährungsguthaben im ersten Halbjahr 2022 insgesamt 357 TEUR (Vorjahr: 520 TEUR).

Der **Personalaufwand** beläuft sich auf 161 TEUR (Vorjahr: 120 TEUR).

Die **sonstigen betrieblichen Aufwendungen** betragen 138 TEUR (Vorjahr: 482 TEUR) und bestehen im Wesentlichen aus Rechts- und Beratungskosten (52 TEUR, Vorjahr: 105 TEUR), Mieten (29 TEUR, Vorjahr: 17), Wartungskosten (17 TEUR, Vorjahr: 26 TEUR) sowie Buchführungs-, Abschluss- und Prüfungskosten (12 TEUR, Vorjahr: 114 TEUR), wobei im ersten Geschäftshalbjahr 2023 keine Wertberichtigungen auf Kryptowährungsguthaben erfolgten (Vorjahr: 61 TEUR).

Das **EBITDA** (definiert als Gesamtleistung zzgl. sonstige betriebliche Erträge, abzgl. Materialaufwand, Personalaufwand und sonstige betriebliche Aufwendungen) beläuft sich auf 148 TEUR (Vorjahr: 134 TEUR).

Die **Abschreibungen** belaufen sich auf 937 TEUR (Vorjahr: 1.227 TEUR). Sie sind wesentlich von den Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände geprägt.

Die **Ertragsteuern** betragen 196 TEUR (Vorjahr: 227 TEUR) und betreffen überwiegend latente Steuern.

Das **Konzernergebnis** für das erste Halbjahr 2023 beläuft sich auf insgesamt -596 TEUR (Vorjahr: -867 TEUR).

G. SONSTIGE ANGABEN

Organe der Gesellschaft

Vorstand

Vorstandsmitglieder der Gesellschaft im aktuellen Geschäftsjahr bis zum 30. Juni 2023 waren:

Herr Dr. Yassin Hankir, Vorstandsvorsitzender / CEO

Herr Tobias Zander, Vorstand / CTO

Der Beruf des jeweiligen Vorstands entspricht der Organstellung. Die Ressortaufteilung geht aus den obigen Angaben hervor.

Aufsichtsrat

Im laufenden Geschäftsjahr bis zum 30. Juni 2023 bestand der Aufsichtsrat aus den folgenden Mitgliedern:

Dr. Thomas Feldkircher, Vorsitzende des Aufsichtsrats,
seit 01. Januar 2023

Thomas Rüdeshcim, stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats,
bis 28. Februar 2023

Liutauras Varanavičius, stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats,
seit 01. März 2023

Kęstutis Gardžiulis, Mitglied des Aufsichtsrats,
seit 29. Oktober 2021

Frankfurt am Main, 30. September 2023


Dr. Yassin Hankir
Vorstandsvorsitzender


Tobias Zander
Vorstand



Intzestraße 1
60314 Frankfurt am Main
ir@abt-ag.com
www.abt-ag.com

